
ORDINANZA N.2/2017 

Il Direttore Aeroportuale 
Lazio 

Aeroporto di Roma Urbe - Orario di presidio giornaliero della Guardia di 
Finanza e accesso in air side. 

Il Direttore Aeroportuale Lazio, 

VISTO: 
VISTO: 
VISTO: 
VISTA: 
VISTA: 

CONSIDERATO: 

TENUTO CONTO: 

Art. 1 

Art. 2 

Art. 3 

Aeroporto "Leonardo da Vinci" 
00054 Fiumicino (Roma) 
c.f. 97158180584 
ELA 

Il Codice della Navigazione; 
Il Decreto Legislativo 25 luglio 1997 n. 250 isititutivo dell'Enac; 
Il Regolamento/UE 1254/2009; 
la Circolare Enac SEC-06; 
L'Ordinanza 06/2013 della Direzione Aeroportuale Roma 
Ciampino. 
Quanto rappresentato dall'Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli con le note prot 58457/RU del 21/11/2016 e 
61902/RU del 07/12/20165 entrambe avente ad oggetto 
"Operatività Aeroporto Roma Urbe" con le quali è stato 
comunicato la rimodulazione della presenza presso 
l'aeroporto di Roma Urbe del personale dell'Agenzia e della 
Guardia di Finanza.; 
della manifestata disponibilità da parte dell'unica società di 
handling dell'aeroporto di Roma Urbe "Ghigi Handling & 
Services s.r.l." relativamente alla gestione del varco carraio 
che da accesso all'air side; 

ORDINA 

L'accesso carrabile alla zona air side dell'aeroporto di Roma 
Urbe è consentito ai mezzi esclusivamente attraverso il 
cancello posto tra l'aerostazione e la palazzina polifunzionale 
(I.go Mario de Bernardi) nei giorni ed orari di seguito indicati: 
giorni feriali dalle ore 07.00 alle oe 17.00; sabato domenica 
prefestivi e festivi dalle ore 07.00 alle ore 15.00. 

Tutti gli accessi di veicoli e/o persone al seguito avvengono 
sotto la responsabilità dell'operatore/concessionario ai sensi 
del Regolamento/UE 1254/2009 come disciplinato dalla 
Circolare Enac SEC-06 

Gli operatori aeroportuali/concessionari che hanno necessità 
di accedere attraverso il varco carraio dovranno 
preventivamente contattare la società Ghigi Handling & 
Services S.r.l. al numero telefonico 068863332 con almeno 
due ore di anticipo inviando via fax al numero 068122882 il 
form allegato alla presente Ordinanza. 

tel. +39 06 65953139 
fax +39 06 659587708 

laziofco.a pt@enac.gov,it 
protocollo@pec.enac.gov.it 

www.enac.gov.it 



Art. 4 

Art. 5 

Art. 6 

Art. 7 

Art. 8 

Art. 9 

\ 
20 genn lio 2 
Il Dirige e 
Dott.ssa Patr 

AI momento dell'ingresso del mezzo questo dovrà essere 
preso in consegna e scortato dall'handler o dall'operatore 
interessato con navetta aziendale munita di radio, 
lampeggiante e scritta aziendale per tutto il percorso. La 
medesima modalità dovrà essere adottata per i mezzi in uscita 
attreverso il varco. 

Gli autisti dovranno accedere attraverso il varco in 
aerostazione presidiato dalla Polizia di Stato. 

Il cancello posto nei pressi della vecchia aerostazione è 
presidiato dal Raggruppamento Aeromobili Carabinieri e 
l'accesso è consentito solo al personale dello stesso in 
servizio presso lo scalo di Roma Urbe. Le verifiche del 
personale e dei veicoli autorizzati sono di competenza del 
Raggruppamento Aeromobili Carabinieri. Tutti gli accessi di 
veicoli e/o persone dirette al Raggruppamento Aeromobili 
Carabinieri al seguito avvengono sotto la responsabilità di 
quest'ultimo ai sensi del Regolamento/UE 1254/2009 come 
disciplinato dalla Circolare Enac SEC-06. I veicoli dovranno 
essere scortati con autovettura aziendale munita di radio, 
lampeggiante e scritta aziendale per tutto il percorso. La 
medesima modalità dovrà essere adottata per i mezzi in uscita 
attreverso il varco 

I voli non nazionali sono soggetti al rilascio di P.P.R. da parte 
dell'Amministrazione Doganale. Coloro che intendono operare 
sullo scalo aereo dell'Urbe voli da/per 
provenienza/destinazione non nazionale dovranno dare 
preventiva comunicazione - di almeno 90 minuti - all'utenza 
telefonica/fax n. +390679340122 (Capo posto Nuclo Operativo 
G.d.F. - Aeroporto Roma Ciampino) che coordinerà le attività 
di controllo al fine di garantire la sicurezza fiscale dello Stato. 

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare 
la presente Ordinanza. I contraventori verranno putiti, se il 
fatto non costituisce reato, secondo quanto disposto dall'art. 
1174 Codice della Navigazione. 

la presente Ordinanza entra in vigore il giorno 21/01/2017 ed 
abroga l'Ordinanza 06/2013 della Direzione Aeroportuale 
Roma Ciampino. 




